[image: image1.png]

	Ч+ВАШ  РЕСПУБЛИКИ

Ё/РП, РАЙОН/

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН

	Ё/РП, РАЙОН АДМИНИСТРАЦИЙ/Н ПУЁЛ+Х/
ЙЫШ+НУ
2010 ё? мартǎн 18-м\ш\ № 137
Ё\рп. хули

	ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ

ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18 марта 2010 года       № 137
г. Цивильск

Об организации подготовки к весенне-летнему и

 осенне-зимнему пожароопасному сезону 2010 года

В целях предупреждения и снижения количества пожаров в весенне-летний пожароопасный период, а также в осеннее-зимний пожароопасный период 2010г., своевременного принятия мер по предотвращению лесных пожаров и обеспечению эффективной борьбы с ними, безопасности людей, устойчивого функционирования объектов экономики и жизнеобеспечения населения на территории Цивильского района

постановляю:

Рекомендовать:

1. Руководителям городского и сельских поселений, организаций, предприятий, учреждений

- вести разъяснительную работу с населением,  принять соответствующие нормативные правовые акты, предусматривающие проведение пожарно-профилактических работ в населенных пунктах, организациях, жилом секторе, проведение общих собраний жильцов, обучение граждан по месту жительства мерам пожарной безопасности в быту, изготовление и распространение среди населения агитационных и пропагандистских материалов, а также других пожарно-профилактических мероприятий;

- разработать и утвердить в срок до 10 апреля 2010 г. планы мероприятий по обеспечению противопожарной защиты населенных пунктов и объектов экономики на 2010 год, в т.ч.  расположенных вблизи лесных массивов. В указанных планах предусмотреть мероприятия по подготовке к весенне-летнему и осенне-зимнему пожароопасному периоду, организовать контроль за их исполнением;

- организовать и провести в срок до 1 июня 2010 г. с привлечением ПЧ-40, ОГПН комплексные проверки выполнения требований пожарной безопасности жилищного фонда, объектов с массовым пребыванием людей, особое внимание уделить оздровительным и школьным лагерям, учреждениям здравоохранения и социальной защиты населения;
- произвести ремонт и укомплектовать противопожарным оборудованием пожарные автомобили подразделений пожарной охраны и установить круглосуточное дежурство водителей боевых расчетов, провести тренировки по боевому развертыванию;

- изготовить средства наглядной противопожарной пропаганды: буклеты, памятки, выписки из Правил пожарной безопасности и распространить их среди населения. Довести до сведения населения информацию о функционировании телефонов единой службы спасения «01» и «112»;

- провести в срок до 10 сентября 2010 года целевые проверки готовности к отопительному сезону жилфонда и объектов жизнеобеспечения.

- заполнить пожарные водоемы, оборудовать водонапорные башни устройствами для забора воды пожарными автомобилями, обеспечить подъезды к ним. Провести профилактическое обслуживание, ремонт электрических проводок, электрооборудования, поддерживать их в надлежащем состоянии;

- организовать уборку горючих отходов, остатков грубых кормов и других материалов с территорий промышленных и сельскохозяйственных предприятий, населенных пунктов;

главам городского и сельских поселений:

-  рассмотреть проблемные вопросы в области обеспечения пожарной безопасности в населенных пунктах на заседаниях КЧС и ОПБ;

- уточнить состав, порядок дежурства, оповещения и сбора членов КЧС и ОПБ, органов управления по делам ГО и ЧС поселений, а также подразделений муниципальной, добровольной и ведомственной пожарной охраны при возникновении крупных пожаров;

- откорректировать, согласовать с Цивильским ПЧ-40планы и порядок привлечения сил и средств для тушения пожаров, составить списки привлекаемой дополнительно водополивочной и другой техники для тушения пожаров, определить ответственных лиц;

- обеспечить готовность сил и средств противопожарных и аварийно-спасательных формирований к ликвидации возможных пожаров и аварий. Уточнить необходимые объемы и  номенклатуру запасов материально-технических средств и финансовых ресурсов для ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций, связанных с  лесными пожарами и первоочередного жизнеобеспечения населения.;

- провести комплекс мер по обеспечению населенных пунктов, средствами оповещения.

- уточнить план и порядок эвакуации населения при чрезвычайных ситуациях, связанных с возникновением природных пожаров;

- установить и довести до сведения каждого жителя сигналы об экстренной эвакуации и порядок действий по ним;

2. Отделу образования совместно с руководителями образовательных учреждений подготовить и провести в учреждениях дошкольного, школьного, среднеспециального  профессионального образования мероприятия по обучению и закреплению правил пожарной безопасности.
3. Отделу сельского хозяйства, сельскохозяйственным предприятиям, крестьянско-фермерским хозяйствам провести комплекс мероприятий по предупреждению пожаров в весенне-летний и осенне-зимний пожароопасный сезон. В весенний период сельхозпалы проводить с соблюдением всех мер противопожарной безопасности.
4. ГИБДД ОВД по Цивильскому району  проводить контроль за парковкой автотранспорта на территориях, прилегающих к многоэтажным административно-общественным зданиям и жилым домам в целях обеспечения проезда пожарно-спасательной техники.

5.Цивильскому РТУ Кугесьского МТУ филиала ВолгаТелеком в Чувашской Республике  обеспечить  населенные пункты  на территории района гарантированной телефонной связью

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел  ГО и ЧС администрации Цивильского района.

Глава администрации

Цивильского района                                                             Ю.М.Николаев
Начальник отдела   ГО и ЧС

администрации Цивильского района

                                                   А.Н. Пискарев

«____» _______________ 2010 г.

Управляющий делами

администрации района

              В.Ю.Васильев

«____» _____________ 2010 г.

Зав. сектором юридической службы

администрации Цивильского района

                                           И.В. Семенов

«____» _________________ 2010 г.